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ABSTRAKT

Diagnostika školní zralosti

Abstrakt: Diplomová práce je zaměřena na problematiku školní zralosti a její

diagnostiku u dětí v předškolním věku. V teoretické části jsou obsaženy základní

informace o vývoji dítěte v předškolním věku a současném pojetí předškolního

vzdělávání, dále jsou zde definovány pojmy školní zralost, školní připravenost, odklad

povinné školní docházky, dílčí funkce a deficity dílčích funkcí. Popsány jsou také

možnosti diagnostiky funkcí podmiňujících úspěšné osvojení školních dovedností.

Zmíněn je též zápis dítěte do základní školy. Cílem empirické části je zjistit, zda

je možné pravidelnou stimulací vybraných dílčích funkcí u dětí v předškolním věku

přispět k vyzrání těchto funkcí a zvýšit tak šanci na úspěšné osvojování školních

dovedností. Výzkumné šetření jsem zrealizovala ve dvou mateřských školách v Praze

prostřednictvím čtyř diagnostických testů zaměřených na vybrané dílčí funkce.
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ABSTRACT

School adulthood diagnostics

Abstract: This thesis is devoted to the topic school adulthood and its diagnostics by the

children in the pre-school age. In the theoretic part there are included basic information

about the ontogeny of a child in the pre-school age and contemporary conception of

pre-school aducation. There are explained the expressions school adulthood, school

preparedness, postponement of obligatory shool attandance, partial functions and

shortages of these functions here as well. There are also described the possibilities how

to diagnose the functions that are neccessary for the sucessfull acquirement of school

skills. You can find the information about the enrolment of a child to the basic school

too. The aim for the empiric part is to find out if it is possible to contribute to the

improvement of the choosen partial functions by the aid of their regular stimulation by

the pre-school children and in this way to increase a change for the successful

acquirement of school skills. I had made my exploration through four diagnostic tests

focused on the choosen partial functions in two kindergartens in Prague.

Key words

Pre-school aducation, pre-school age, pedagogical - psychological diagnostics, school

adutltood, school preparedness, shortages of partial functions, stimulation, readucation,

postponement of obligatory shool attandance, obligatory school attendance.
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ÚVOD

„Mnohé z toho, co jsme zažili jako děti, získává

svůj smysl teprve po letech. A mnohé, co se

přihodí později, zůstane bez vzpomínky na naše

dětství nesrozumitelné. Naše léta a desetiletí do

sebe zasahují jako prsty, když spínáme ruce.

Všechno souvisí se vším.“

Erich Kästner

Německý spisovatel

Předkládaná diplomová práce popisuje období dítěte předškolního věku,

zejména se zabývá problematikou školní zralosti a její diagnostikou. A jak už v citátu

zaznělo, že všechno souvisí se vším, je velice důležité, kdy se jedinec jednotlivým

činnostem, potřebným k dalšímu jeho vývoji, naučí. Je zcela pochopitelné, že k nim

musí být výchovou přivedeno, samo by se k nim nikdy nedopracovalo. Záleží proto na

nás všech, jak rychle si nové dovednosti dítě osvojí. I když do mateřské školy přichází

dítě, které se od předchozího vývojového období odlišuje tím, že je zvídavější,

samostatnější a především nezávislejší, tak stejně každý předškolák je jiný.

V předškolním období dochází k nejintenzivnějšímu růstu a vývoji jedince, i když víme,

že se děti vyvíjejí různě rychle. Někdo na začátku tohoto období umí říct své jméno,

jiný umí jezdit na kole či rád kreslí. Na druhé straně jsou i děti, které neumí v čistotě

stolovat, prostřít si či mají problém se chvilku soustředit nebo si o něco požádat. Dítě

je rozdílné i podle toho, v které zemi či regionu se narodilo nebo vyrůstá. Zda má blízko

sebe prarodiče nebo s kolika sourozenci žije v rodině. Jedinec na konci předškolního

období by měl mj. zvládat běžné činnosti a požadavky na něj kladené, jednoduché

praktické situace, které se doma i v mateřské škole opakují. Dítě v tomto období

potřebuje více než kdy jindy pevné rodinné rituály, klidné vedení, řád, stabilní zázemí
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nejen v rodině, ale i v instituci, kam dochází. Jelikož se dítě učí hlavně nápodobou, tak

je převážně takové, v jaké žije rodině a jaké jsou v ní vztahy.

Již několik let pracuji v předškolním vzdělávání a nejčastěji pracuji s dětmi

v posledním roce předškolní docházky. V naší mateřské škole máme tři třídy věkově

heterogenní a jednu jen samých předškoláků, tudíž homogenní. Třídu předškoláků jsme

koncipovali až časem. Nebyl to jen záměr nás, pedagogických pracovníků, ale i přání

většiny rodičů. Věřím, že již pominula ta doba, kdy v některých mateřských školách,

zvláště po sametové revoluci, ponechávali předškoláky převážně hře a prostému zrání,

přítomnosti ve společnosti vrstevníků. Hra je v předškolním období velice důležitá, ale

dítě musí vědět, kdy je čas soustředění, kdy se musí zklidnit a přijímat informace.

Spolupracujeme s vedlejší základní školou, kam ponejvíce odcházejí naši „absolventi“

mateřské školy. Minimálně jednou za rok se na „naše děti“, co nás již opustily,

chodíme s budoucími předškoláky dívat přímo do 1. tříd, na jejich výuku. Mám vždy

nebývalou radost z toho, když je vidím, jak se umí prosadit, jak zvládají prvotní čtení,

psaní, počítání, jak hezky vyprávějí. Děti se od nás do základní školy těší a my se jim

snažíme co nejvíce dobu před vstupem do základní školy zpříjemnit a adekvátně je

připravit. Ať už jsou to denní dobře motivované činnosti nebo hra, která nikdy nechybí

a zaujímá velkou část dne, či soustředěné chvilky, pěstování pracovních návyků,

spolupráce se školou formou různých návštěv, setkání. Prostě se snažíme nemalou

měrou podílet se na přípravě dítěte k povinné školní docházce. Elementaristky z vedlejší

základní školy k nám do mateřské školy docházejí mj. i před samotným zápisem

a vedou si třídní schůzku pro rodiče. Opakovaně rodiče upozorňují na tu skutečnost,

že ponejvíce jejich děti známe my, učitelky z mateřské školy, že jsme schopny nejvíce o

dítěti říct a až po té ať se obracejí prostřednictvím nás na pedagogicko - psychologické

poradny. Samozřejmě že jim tuto skutečnost říkáme i my, učitelky z mateřské školy, ale

stále ještě platí silnější slovo od paní učitelky ze základní školy. Takovéto situace

nastávají nejčastěji v posledním roce předškolní docházky dítěte do mateřské školy, a to

většinou ohledně připravenosti dítěte na školu, s tím souvisejícím možným odkladem

školní docházky, popřípadě s nástupem do přípravné třídy základní školy či občas se

vyskytuje dřívější možnost vstupu do základní školy u dětí, které se narodily

v podzimních měsících roku, ve kterém nabývají věku šesti let. Ze své zkušenosti

musím říci, že máme s rodiči vřelou spolupráci, až na některé výjimky, které se najdou
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všude, spolu dobře vycházíme. Výsledkem jsou spokojené děti, ani jedno nám nebylo

z 1. třídy základní školy tzv. vráceno. Mladší sourozence odešlých dětí nám rodiče do

mateřské školy opětovně přihlašují. Myslím si, že pokud se s dítětem systematicky

pracuje od jeho vstupu do mateřské školy, s rodiči je nastavena tzv. vřelá spolupráce

a dítě netrápí zrovna nějaká nemoc, se vstupem do školy nemá dítě žádný větší problém

a těší se na ni. V takovémto případě můžeme hovořit o dobrém startu dítěte do školy,

i do budoucího života vůbec.

Téma diagnostika školní zralosti jsem si vybrala proto, že s věkovou skupinou

dětí, u kterých se provádí diagnostika školní zralosti, přicházím nejvíce do styku

a velice mě tato oblast vývoje u dětí zajímá. Je až neuvěřitelné, jak se předškolák snad

každý měsíc mění, jak u něho dochází k vývojovému posunu.

Diplomová práce je rozdělena na tři části. V první části nastíním čtenářům

teoretická východiska, ze kterých moje práce vychází. Budu se zabývat nejen

předškolním vývojem dítěte, současným jeho vzděláváním, školní zralostí,

připraveností, dílčími funkcemi, ale i diagnostikou funkcí podmiňujících úspěšné

osvojení si školních dovedností. Druhou částí bych ráda odprezentovala svůj výzkum,

přičemž mým cílem bude ověření efektivity intervenčního programu zaměřeného

na rozpoznávání vybraných dílčích funkcí u dětí předškolního věku. Ráda bych zjistila,


[…]

s dětmi nenásilně provádět během celého dne v mateřské škole, či při pobytu venku,

ráno v komunitním kruhu nebo individuálně, při hře. Slova můžeme rytmizovat nejen

při zpívání, ale třeba i při procházce s využitím krokování, jak jsem již uváděla

v analýze zjištěných dat.

Testy pravolevé orientace také potvrdily, že je nutné se na tyto činnosti zaměřit.

Nejvíce by se měly paní učitelky u dětí věnovat procvičování pravolevé orientace na

vlastním těle a pak i na druhé osobě, jelikož pravolevou orientaci na ploše děti již

v posledním roce předškolní docházky vcelku zvládají. I toto lze trénovat v mateřské
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škole v průběhu celého dne, např. při cvičení nebo při převlékání na pobyt venku, či při

dopravní výchově na školním hřišti. Jestliže totiž dítě nemá zvládnutou pravolevou

orientaci, jeho čtení se může projevovat inverzemi a zrcadlovým čtením (Žlab,

in Zelinková, 2009).

Na rozvoj zrakového vnímání doporučuji si s dětmi povídat dle obrázků např. co

potřebuje maminka, co má pán na sobě, co je vpravo, co vlevo, co nepatří mezi dané

soubory, co je menší, co kulaté, co hranaté atp., co nepatří mezi dané obrázky, různá

bludiště, nalézání rozdílů mezi obrázky. Ke zrakovému vnímání pomáhají také různě

tvarově a barevné stavebnice, mozaiky, puzzle. Již dříve jsem doporučovala různé

pracovní listy např. od autorek Michalové (1998) a Bednářové (2009). V naší mateřské

škole máme již takové listy připravené, pracujeme s nimi dost často. Pokud vyšetření při

Testech školní zralosti uskutečňovaných v naší mateřské škole vždy na začátku ledna

poukáží na nějaké nesrovnalosti ve zrakovém vnímání, vždy ve spolupráci se školní

psycholožkou takové publikace a jim podobné rodičům dětí nabízíme.

Doporučuji takto postupovat proto, jelikož tento systém spolupráce máme

již osvědčený a přináší výsledky. Co se týče zmiňovaných publikací, je jich na trhu

velké množství, proto se snažíme rodičům pomoci při jejich výběru.

Že máme s rodiči dobrou spolupráci je vidět i například u grafu č. 11, kde bylo

mamince chlapce doporučeno procvičovat rozklad a skládání slov s dítětem i doma

a výsledek se po půlroce dostavil.

Poměrně značný rozdíl ve výkonech výzkumné a kontrolní skupiny v Testu

sluchové analýzy a syntézy spatřuji snad v tom, že se s mojí prací ve výzkumu paní

učitelky z kontrolní skupiny až tak neztotožňovaly. Nezastávaly např. ten názor, že by

se s dětmi v předškolním věku měla procvičovat schopnost rozkládat slova na hlásky

a slova z hlásek zase skládat.

Jakmile jsme ve výzkumné skupině na základě diagnostiky dělané v prosinci

roku 2012 zjistili, které děti potřebují v čem pomoci, u těchto dětí jsme ještě navíc

i zvýšili individuální přístup v jednotlivých činnostech. Systematicky jsme na rozvíjení

jednotlivých dílčích funkcí pravidelnou stimulací pracovali. S určitými rodiči jsme se

dohodli, zda by nám mohli občas děti přivést dříve po ránu, kdy není ve třídě ještě tolik

dětí a my jsme s nimi mohli pracovat více individuálně. I v tomto spatřuji náš úspěch

a doporučení ostatním pro další pedagogickou praxi.
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3.4. Závěr

Práce při výzkumu byla pro mě velice inspirující, zajímavá. Zjistila jsem, že

pravidelnou stimulací vybraných dílčích funkcí u dětí předškolního věku je možné

přispět k vyzrávání těchto funkcí a zcela určitě tak lze dítěti zvýšit šanci na úspěšné

osvojování školních dovedností. K závěru mé práce mi pomohlo nejen vyhodnocení

výzkumu, potvrzení i nepotvrzení mnou daných hypotéz, ale i zjištění, že děti, které

převážně od nás odešly do vedlejší základní školy, nemají s osvojováním učiva větší

potíže. Dalším důkazem toho, že pravidelná stimulace vybraných dílčích funkcí u dětí

v předškolním věku má smysl je i to zjištění, že v naší mateřské škole evidujeme

minimum odkladů povinné školní docházky.

Opravdu závěrem bych ráda chtěla vyslovit i tu myšlenku, kterou již dlouhou

dobu nosím v sobě. Myslím si, že předškolní třídy homogenní (děti stejného věku)

nejsou špatné, že mají svoji budoucnost. Mé šetření je toho důkazem. Dokonce v naší

mateřské škole je o tuto třídu mezi rodiči velký zájem. Evidujeme i takové situace,

že pokud se k nám mladší děti nedostanou z důvodu naplněné kapacity mateřské školy,

někteří rodiče nám je přijdou přihlásit do posledního ročníku předškolního vzdělávání

právě z důvodu, že se dozvědí o naší homogenní předškolní třídě. Na závěr snad jen

dodat, že výsledky naší společné a dlouholeté práce hovoří za své. Zcela určitě ostatní

naše třídy je na místě ponechat heterogenními, neboť smíšené třídy pro vývoj dětí jsou

přínosem. U rodičů již začínáme mít větší respekt, častěji si i přijdou pro radu, neboť

vidí, že to s jejich dětmi myslíme správně. V tom já spatřuji i velký posun v současném

předškolním vzdělávání.

Z mého výzkumu jednoznačně vyplynulo, že u dítěte v předškolním věku

můžeme neustálým procvičováním dílčích funkcí, jejich pravidelnou stimulací, přispět

k vyzrávání těchto funkcí. U dítěte může dojít ke zlepšení ve výkonu a tím se mu zcela

určitě zvýší šance na úspěšné osvojování školních dovedností.
