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Diagnostika školní zralosti

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 14.7.2014 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Diplomantka si klade za cíl zjistit, zda je možné pravidelnou stimulací vybraných dílčích funkcí u dětí v
předškolním věku přispět k vyzrávání těchto funkcí a zvýšit tak šanci na úspěšné osvojování školních
dovedností. V teoretické části prokázala orientovanost v české i zahraniční odborné literatuře.
Vybrané prameny jsou adekvátní k danému tématu. Práce je velmi dobře strukturovaná, pečlivě
zpracovaná. Autorka používá velmi kultivovaný jazyk. Z celé práce je vidět její osobní zaujetí pro
danou problematiku. Výzkumné šetření přineslo odpovědi na stanovené otázky. Také po formální
stránce práce splňuje všechny náležitosti.(za poslední číslicí desetinného třídění nepíšeme tečku).
Konkrétní závěry bude možné využít v oblasti speciální pedagogiky. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

V čem vidíte přínos vaší diplomové práce? Jakou úlohu hraje zrání psychických funkcí
předškoláka? Brala jste tuto skutečnost v potaz při vašem šetření? Jaký způsob zkoumání
byste eventuálně navrhla pro další výzkumy v této oblasti? Zdůvodněte váš návrh.